

**Công ty TNHH Một thành viên**  
**Quản lý Quỹ đầu tư Chứng khoán I.P.A**

Báo cáo tài chính Quý 2  
cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024

# CÔNG TY TNHH MTV QUẢN LÝ QUỸ ĐẦU TƯ CHỨNG KHOÁN IPA

Địa chỉ: Số 1 Nguyễn Thượng Hiền, Phường Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội, Việt Nam

BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ II NĂM 2024

Năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024

## BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

tại ngày 30/06/2024

TÀI SẢN	Mã số	Thuyết minh	30/06/2024	01/01/2024
<b>A - TÀI SẢN NGẮN HẠN</b>	<b>100</b>		<b>128.394.682.826</b>	<b>112.621.259.166</b>
<b>I. Tiền và các khoản tương đương tiền</b>	<b>110</b>	<b>4</b>	<b>13.514.049.428</b>	<b>6.682.572.682</b>
1. Tiền	111		406.793.455	322.636.398
2. Các khoản tương đương tiền	112		13.107.255.973	6.359.936.284
<b>II. Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn</b>	<b>120</b>	<b>5</b>	<b>107.569.583.451</b>	<b>102.343.864.807</b>
1. Đầu tư ngắn hạn	121		108.807.193.451	102.343.864.807
2. Dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn	129		(1.237.610.000)	-
<b>III. Các khoản phải thu ngắn hạn</b>	<b>130</b>		<b>7.273.874.265</b>	<b>3.553.038.955</b>
1. Phải thu ngắn hạn của khách hàng	131		3.986.270.000	-
2. Trả trước cho người bán ngắn hạn	132		-	-
3. Phải thu nội bộ ngắn hạn	133		-	-
4. Phải thu hoạt động nghiệp vụ	134	6	1.040.206.277	865.904.401
5. Các khoản phải thu khác	135	7	2.462.397.988	2.902.134.554
7. Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi	139		(215.000.000)	(215.000.000)
<b>IV. Hàng tồn kho</b>	<b>140</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>V. Tài sản ngắn hạn khác</b>	<b>150</b>		<b>37.175.682</b>	<b>41.782.722</b>
1. Chi phí trả trước ngắn hạn	151		37.175.682	41.782.722
5. Tài sản ngắn hạn khác	158		-	-
<b>B - TÀI SẢN DÀI HẠN</b>	<b>200</b>		<b>968.359.614</b>	<b>1.020.884.536</b>
<b>I. Các khoản phải thu dài hạn</b>	<b>210</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>III. Các khoản đầu tư tài chính dài hạn</b>	<b>250</b>		<b>906.845.851</b>	<b>906.845.851</b>
1. Đầu tư vào công ty con	251		-	-
2. Đầu tư vào công ty liên doanh, liên kết	252		-	-
3. Đầu tư dài hạn khác	258	8	4.600.000.000	4.600.000.000
4. Dự phòng giảm giá đầu tư dài hạn	259		(3.693.154.149)	(3.693.154.149)
<b>IV. Tài sản dài hạn khác</b>	<b>260</b>		<b>61.513.763</b>	<b>114.038.685</b>
1. Chi phí trả trước dài hạn	261		51.513.763	104.038.685
4. Tài sản dài hạn khác	268		10.000.000	10.000.000
<b>TỔNG CỘNG TÀI SẢN</b>	<b>270</b>		<b>129.363.042.440</b>	<b>113.642.143.702</b>

# CÔNG TY TNHH MTV QUẢN LÝ QUỸ ĐẦU TƯ CHỨNG KHOÁN IPA

Địa chỉ: Số 1 Nguyễn Thượng Hiền, Phường Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội, Việt Nam

BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ II NĂM 2024

Năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024

## BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

tại ngày 30/06/2024

NGUỒN VỐN	Mã số	Thuyết minh	30/06/2024	01/01/2024
<b>C - NỢ PHẢI TRẢ</b>	<b>300</b>		<b>9.495.674.899</b>	<b>6.106.755.071</b>
<b>I. Nợ ngắn hạn</b>	<b>310</b>		<b>9.096.176.768</b>	<b>5.599.646.792</b>
1. Phải trả người bán ngắn hạn	312	9	285.410.539	69.993.768
3. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước	314	10	3.868.309.242	947.381.352
4. Phải trả người lao động	315		14.074.380	-
5. Chi phí phải trả	316	11	442.100.000	114.969.065
8. Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác	319	12	4.486.282.607	4.467.302.607
<b>II. Nợ dài hạn</b>	<b>330</b>		<b>399.498.131</b>	<b>507.108.279</b>
11. Thuế thu nhập hoãn lại phải trả	341		399.498.131	507.108.279
<b>D - NGUỒN VỐN CHỦ SỞ HỮU</b>	<b>400</b>		<b>119.867.367.541</b>	<b>107.535.388.631</b>
<b>I. Vốn chủ sở hữu</b>	<b>410</b>		<b>119.867.367.541</b>	<b>107.535.388.631</b>
1. Vốn góp của chủ sở hữu	411		100.000.000.000	100.000.000.000
- Cổ phiếu phổ thông có quyền biểu quyết	411a		100.000.000.000	100.000.000.000
8. Quỹ dự phòng tài chính	418		-	-
9. Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu	419		1.916.896.584	1.916.896.584
10. Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối	420		17.950.470.957	5.618.492.047
- LNST chưa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trước	420a		5.618.492.047	3.692.841.379
- LNST chưa phân phối kỳ này	420b		12.331.978.910	1.925.650.668
<b>TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN</b>	<b>440</b>		<b>129.363.042.440</b>	<b>113.642.143.702</b>

## CÁC CHỈ TIÊU NGOÀI BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

CHỈ TIÊU	Thuyết minh	30/06/2024	01/01/2024
6. Chứng khoán lưu ký của công ty quản lý quỹ		54.247.750.000	108.371.100.000
7. Chứng khoán chưa lưu ký của Công ty quản lý quỹ		4.500.000.000	4.500.000.000
8. Tiền gửi của nhà đầu tư ủy thác	19	1.380.287	1.398.436
9. Danh mục đầu tư của nhà đầu tư ủy thác	19	812.924.597.900	1.138.104.461.100
10. Các khoản phải thu của nhà đầu tư ủy thác	19	-	4.308.102.400
11. Các khoản phải trả của nhà đầu tư ủy thác	19	217.109.908	255.549.695

Lập ngày 12 tháng 07 năm 2024

Người lập biểu

Nguyễn Thị Thúy Lan

Kế toán trưởng

Nguyễn Thị Thúy Lan

Tổng Giám đốc



Nguyễn Hồ Nga



# CÔNG TY TNHH MTV QUẢN LÝ ĐẦU TƯ CHỨNG KHOÁN IPA

Địa chỉ: Số 1 Nguyễn Thượng Hiền, Phường Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội, Việt Nam

BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ II NĂM 2024

Năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH

Quý II/2024

CHỈ TIÊU	Mã số	Thuyết minh	Quý II/2024		Quý II/2023		Đơn vị tính: VND	
							Năm nay	Năm trước
1. Doanh thu	01	13	2.558.674.162	1.765.922.714	4.851.114.543	3.470.994.111		
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	02		0	0	0	0		
3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh	10		2.558.674.162	1.765.922.714	4.851.114.543	3.470.994.111		
4. Chi phí hoạt động kinh doanh	11	14	2.964.593.011	4.451.392.260	5.825.078.765	9.003.910.601		
5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh	20		(405.918.849)	(2.685.469.546)	(973.964.222)	(5.532.916.490)		
6. Doanh thu hoạt động tài chính	21	15	2.091.828.257	2.893.799.258	20.375.011.873	5.797.712.981		
7. Chi phí tài chính	22	16	1.402.346.111	15.426.232	1.464.658.792	18.580.628		
8. Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	17	1.420.886.873	827.206.552	2.535.127.722	1.550.712.201		
9. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30		(1.137.323.576)	(634.303.072)	15.401.261.137	(1.304.496.338)		
10. Thu nhập khác	31		0	0	0	0		
11. Chi phí khác	32		0	0	0	0		
12. Lợi nhuận khác	40		0	0	0	0		
13. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50		(1.137.323.576)	(634.303.072)	15.401.261.137	(1.304.496.338)		
14. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	51	17	(130.824.568)	0	3.176.892.375	0		
15. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	52		(107.610.148)	0	(107.610.148)	0		
16. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60		(898.888.860)	(634.303.072)	12.331.978.910	(1.304.496.338)		

Người lập biểu

Nguyễn Thị Thúy Lan

Kế toán trưởng

Nguyễn Thị Thúy Lan

Lập ngày 12 tháng 07 năm 2024

Tổng Giám đốc



Nguyễn Hồ Nga

# CÔNG TY TNHH MTV QUẢN LÝ QUỸ ĐẦU TƯ CHỨNG KHOÁN IPA

Địa chỉ: Số 1 Nguyễn Thượng Hiền, Phường Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội, Việt Nam

BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ II NĂM 2024

Năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ

(Theo phương pháp gián tiếp)

Quý II năm 2024

CHỈ TIÊU	Mã Thuyết số minh	Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này	
		Năm nay	Năm trước
<b>I. Lưu chuyển tiền từ hoạt động kinh doanh</b>			
1. Lợi nhuận trước thuế	01	15.401.261.137	(1.304.496.338)
2. Điều chỉnh cho các khoản:			
- Khấu hao tài sản cố định	02		
- Các khoản dự phòng	03	1.237.610.000	-
- Lãi, lỗ chênh lệch tỷ giá hối đoái chưa thực hiện	04		
- Lãi, lỗ từ hoạt động đầu tư	05	(3.180.605.563)	(5.797.712.981)
- Các khoản điều chỉnh khác	06		
3. Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh trước thay đổi vốn lưu động	08	13.458.265.574	(7.102.209.319)
- Tăng, giảm các khoản phải thu	09	(4.204.036.048)	15.360.539
- Tăng, giảm hàng tồn kho (chứng khoán kinh doanh)	10	5.068.161.356	(12.624.940.479)
- Tăng, giảm các khoản phải trả	11	485.391.305	(6.453.070.840)
- Tăng, giảm chi phí trả trước	12	57.131.962	97.655.636
- Tiền lãi vay đã trả	13		
- Thuế thu nhập doanh nghiệp đã nộp	14	(165.753.704)	(3.916.124.369)
- Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh	15		
- Tiền chi khác cho hoạt động kinh doanh	16		
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>20</b>	<b>14.699.160.445</b>	<b>(29.983.328.832)</b>
<b>II. Lưu chuyển tiền từ hoạt động đầu tư</b>			
1. Tiền chi để mua sắm, xây dựng tài sản cố định và các tài sản dài hạn khác	21		
2. Tiền thu từ thanh lý, nhượng bán tài sản cố định và các tài sản dài hạn khác	22		
3. Tiền chi cho vay, mua các công cụ nợ của đơn vị khác	23	(18.456.642.000)	-
4. Tiền thu hồi cho vay, bán lại các công cụ nợ của đơn vị khác	24	6.925.152.000	18.000.000.000
5. Tiền chi đầu tư, góp vốn vào đơn vị khác	25		
6. Tiền thu hồi đầu tư, góp vốn vào đơn vị khác	26	-	-
7. Tiền thu lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia	27	3.663.806.301	5.617.594.728
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư</b>	<b>30</b>	<b>(7.867.683.699)</b>	<b>23.617.594.728</b>

# CÔNG TY TNHH MTV QUẢN LÝ QUỸ ĐẦU TƯ CHỨNG KHOÁN IPA

Địa chỉ: Số 1 Nguyễn Thượng Hiền, Phường Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội, Việt Nam

BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ II NĂM 2024

Năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ

(Theo phương pháp gián tiếp)

Quý II năm 2024

CHỈ TIÊU	Mã Thuyết số	Lũy kế từ đầu năm đến cuối quý này		
		Năm nay	Năm trước	
<b>III. Lưu chuyển tiền từ hoạt động tài chính</b>				
1. Tiền thu từ phát hành cổ phiếu, nhận góp vốn của chủ sở hữu	31		-	
2. Tiền chi trả góp vốn cho các chủ sở hữu, mua lại cổ phiếu của doanh nghiệp đã phát hành	32			
3. Tiền vay ngắn hạn, dài hạn nhận được	33			
4. Tiền chi trả nợ gốc vay	34			
5. Tiền chi trả nợ thuê tài chính	35			
6. Cổ tức, lợi nhuận đã trả cho chủ sở hữu	36			
<b>Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính</b>	<b>40</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Lưu chuyển tiền thuần trong năm</b>	<b>50</b>	<b>6.831.476.746</b>	<b>(6.365.734.104)</b>	
<b>Tiền và tương đương tiền đầu quý</b>	<b>60</b>	<b>V.1</b>	<b>6.682.572.682</b>	<b>9.138.184.015</b>
Ảnh hưởng của thay đổi tỷ giá hối đoái quy đổi ngoại tệ	61		-	-
<b>Tiền và tương đương tiền cuối quý</b>	<b>70</b>	<b>V.1</b>	<b>13.514.049.428</b>	<b>2.772.449.911</b>

Lập ngày 12 tháng 07 năm 2024

Người lập biểu

Nguyễn Thị Thúy Lan

Kế toán trưởng

Nguyễn Thị Thúy Lan

Tổng Giám đốc



Nguyễn Hồ Nga



CÔNG TY TNHH MTV QUẢN LÝ QUỸ ĐẦU TƯ CHỨNG KHOÁN IPA

Địa chỉ: Số 1 Nguyễn Thượng Hiền, Phường Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội, Việt Nam

BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ II NĂM 2024

Năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024

Mẫu B05-CTQ

BÁO CÁO TÌNH HÌNH BIẾN ĐỘNG VỐN CHỦ SỞ HỮU

từ ngày 01/01/2024 đến 30/06/2024

Đơn vị tính: VND

CHỈ TIÊU	Thuyết minh	Số dư đầu năm		Số tăng/ giảm				Số dư cuối kỳ	
		01/01/2024	01/01/2023	Kỳ này		Kỳ trước		30/06/2024	30/06/2023
				Tăng	Giảm	Tăng	Giảm		
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8
1. Vốn đầu tư của chủ sở hữu		100.000.000.000	100.000.000.000					100.000.000.000	100.000.000.000
8. Quỹ dự phòng tài chính		-	1.916.896.584						
9. Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu		1.916.896.584	1.916.896.584				1.916.896.584		
10. Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối		5.618.492.047	31.775.944.795	12.331.978.910		1.916.896.584	1.304.496.338	17.950.470.957	32.388.345.041
Cộng		107.535.388.631	135.609.737.963	12.331.978.910	0	1.916.896.584	3.221.392.922	119.867.367.541	134.305.241.625

Người lập biểu

Nguyễn Thị Thúy Lan

Kế toán trưởng

Nguyễn Thị Thúy Lan

Lập ngày 12 tháng 07 năm 2024

Tổng Giám đốc



Nguyễn Hồ Nga

*Các thuyết minh này là bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính đính kèm.*

## 1. Đơn vị báo cáo

### (a) Hình thức sở hữu vốn

Công ty TNHH Một thành viên Quản lý Quỹ đầu tư Chứng khoán I.P.A (“Công ty”) được thành lập tại Việt Nam theo Giấy phép thành lập và hoạt động số 30/UBCK-GP do Ủy ban Chứng khoán Nhà nước cấp ngày 4 tháng 3 năm 2008.

Ngày 13/12/2023, Công ty được Sở kế hoạch và đầu tư thành phố Hà nội cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp thay đổi lần thứ 2 về việc thay đổi Chủ sở hữu Công ty. Ngày 08/3/2024, Công ty được Sở kế hoạch và đầu tư thành phố Hà nội cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp thay đổi lần thứ 3 về việc thay đổi Người đại diện theo pháp luật của Công ty.

Vốn điều lệ của Công ty tại ngày 30 tháng 06 năm 2024 là 100.000.000.000 đồng. Công ty Cổ phần tập đoàn Đầu tư IPA là chủ sở hữu 100% phần vốn góp.

### (b) Hoạt động chính

Hoạt động chính của Công ty theo Giấy phép thành lập và hoạt động là quản lý quỹ đầu tư chứng khoán và quản lý danh mục đầu tư chứng khoán.

### (c) Số lượng nhân viên

Tại ngày 30 tháng 06 năm 2024, Công ty có 19 nhân viên (01/01/2024: 20 nhân viên).

## 2. Cơ sở lập báo cáo tài chính

### (a) Tuyên bố về tuân thủ

Báo cáo tài chính được lập theo các Chuẩn mực Kế toán Việt Nam, Chế độ Kế toán Doanh nghiệp Việt Nam, Thông tư số 125/2011/TT-BTC ngày 5 tháng 9 năm 2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán áp dụng đối với Công ty quản lý Quỹ (“Thông tư 125”) và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính. Các chính sách kế toán này có thể khác biệt trên một số khía cạnh trọng yếu so với các Chuẩn mực Báo cáo Tài chính Quốc tế cũng như các nguyên tắc và chuẩn mực kế toán được thừa nhận chung ở các quốc gia khác. Do đó, báo cáo tài chính đính kèm không nhằm mục đích phản ánh tình hình tài chính, kết quả hoạt động kinh doanh và các luồng lưu chuyển tiền tệ theo các nguyên tắc và thông lệ kế toán được thừa nhận chung ở các nước và các quyền tài phán khác ngoài phạm vi Việt Nam. Hơn nữa, việc sử dụng báo cáo tài chính này không nhằm dành cho những đối tượng sử dụng không được biết về các nguyên tắc, thủ tục và thông lệ kế toán của Việt Nam.

### (b) Cơ sở đo lường

Báo cáo tài chính, trừ báo cáo lưu chuyển tiền tệ, được lập trên cơ sở dồn tích theo nguyên tắc giá gốc. Báo cáo lưu chuyển tiền tệ được lập theo phương pháp gián tiếp.

### (c) Kỳ kế toán năm

Kỳ kế toán năm của Công ty là từ ngày 1 tháng 1 đến ngày 31 tháng 12.

### (d) Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán

Đơn vị tiền tệ kế toán của Công ty là Đồng Việt Nam (“VND”), cũng là đơn vị tiền tệ được sử dụng cho mục đích lập và trình bày báo cáo tài chính.



### 3. Tóm tắt những chính sách kế toán chủ yếu

Sau đây là những chính sách kế toán chủ yếu được Công ty áp dụng trong việc lập báo cáo tài chính này.

#### (a) Tiền và các khoản tương đương tiền

Tiền bao gồm tiền mặt và tiền gửi ngân hàng không kỳ hạn. Các khoản tương đương tiền là các khoản đầu tư ngắn hạn có thời hạn gốc không quá ba tháng và có tính thanh khoản cao, có thể dễ dàng chuyển đổi thành một lượng tiền xác định, không có nhiều rủi ro về thay đổi giá trị và được sử dụng cho mục đích đáp ứng các cam kết chi tiền ngắn hạn hơn là cho mục đích đầu tư hay là các mục đích khác.

#### (b) Đầu tư và dự phòng giảm giá đầu tư

##### (i) Đầu tư chứng khoán và dự phòng giảm giá đầu tư chứng khoán

###### *Phân loại*

- Chứng khoán đầu tư ngắn hạn bao gồm các chứng khoán niêm yết và chưa niêm yết, được phân loại là chứng khoán sẵn sàng để bán.
- Chứng khoán đầu tư dài hạn bao gồm chứng khoán đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn hoặc chứng khoán sẵn sàng để bán.

Chứng khoán sẵn sàng để bán bao gồm chứng khoán phi phái sinh được nắm giữ trong thời hạn không ấn định trước và có thể được bán ra vào bất cứ thời điểm nào, mà không phải là các chứng khoán nắm giữ đến ngày đáo hạn hoặc là chứng khoán thương mại.

###### *Ghi nhận và dừng ghi nhận*

Công ty ghi nhận chứng khoán và các khoản đầu tư khác vào ngày Công ty chính thức trở thành một bên theo các điều khoản hợp đồng có hiệu lực của các khoản đầu tư (hạch toán vào ngày giao dịch).

Các khoản đầu tư chứng khoán bị dừng ghi nhận khi quyền nhận được các luồng tiền từ các khoản đầu tư bị chấm dứt hoặc Công ty đã chuyển đi phần lớn rủi ro và lợi ích gắn với quyền sở hữu.

###### *Đo lường*

Các khoản đầu tư chứng khoán được phản ánh theo nguyên giá (giá gốc) trừ đi dự phòng giảm giá đầu tư chứng khoán. Nguyên giá của chứng khoán sẵn sàng để bán và chứng khoán đầu tư dài hạn được xác định theo phương pháp bình quân gia quyền.

###### *Dự phòng giảm giá chứng khoán đầu tư*

Dự phòng giảm giá chứng khoán được lập cho từng loại chứng khoán được mua bán trên thị trường và có giá trị thị trường thấp hơn giá trị ghi sổ. Dự phòng được lập cho việc giảm giá trị của các khoản đầu tư có thể chuyển nhượng được trên thị trường tại ngày kết thúc kỳ tương ứng với chênh lệch giữa giá gốc của cổ phiếu với giá thị trường tại ngày đó theo các quy định hiện hành. Tăng hoặc giảm số dư tài khoản dự phòng được hạch toán vào chi phí tài chính trong năm.

Đối với chứng khoán niêm yết, chứng khoán đăng ký giao dịch, giá chứng khoán để trích lập dự phòng là giá chứng khoán thực tế tại Sở Giao dịch chứng khoán của ngày gần nhất có giao dịch tính đến ngày trích lập, cụ thể:

- Đối với chứng khoán niêm yết tại Sở Giao dịch chứng khoán, giá chứng khoán thực tế trên thị trường là giá đóng cửa tại ngày gần nhất có giao dịch tính đến ngày trích lập dự phòng.

- Đối với chứng khoán đăng ký giao dịch (cổ phiếu đăng ký giao dịch tại Upcom), giá chứng khoán thực tế trên thị trường là giá bình quân tại ngày gần nhất có giao dịch tính đến ngày trích lập dự phòng.

Đối với các chứng khoán vốn của các công ty chưa niêm yết và chưa đăng ký giao dịch trên thị trường giao dịch của các công ty đại chúng chưa niêm yết (Upcom) thì giá chứng khoán thực tế trên thị trường làm cơ sở để trích lập dự phòng là giá trung bình của các mức giá giao dịch thực tế theo báo giá của 3 công ty chứng khoán có giao dịch tại thời điểm gần nhất với thời điểm trích lập dự phòng nhưng không quá một tháng tính đến ngày trích lập dự phòng. Trường hợp chứng khoán không có giao dịch thực tế phát sinh trong khoảng thời gian trên thì Công ty không thực hiện trích lập dự phòng.

Đối với chứng khoán niêm yết bị hủy hoặc bị đình chỉ giao dịch, bị ngừng giao dịch kể từ ngày giao dịch thứ sáu trở đi, giá chứng khoán thực tế là giá trị sổ sách tại ngày lập bảng cân đối kế toán gần nhất.

**(c) Các khoản phải thu**

Các khoản phải thu khách hàng, phải thu từ hoạt động kinh doanh chứng khoán và các khoản phải thu khác được phản ánh theo nguyên giá trừ đi dự phòng nợ phải thu khó đòi.

Các khoản phải thu được xem xét trích lập dự phòng rủi ro theo tuổi nợ quá hạn của khoản nợ hoặc theo dự kiến tổn thất có thể xảy ra trong trường hợp khoản nợ chưa đến hạn thanh toán nhưng tổ chức kinh tế lâm vào tình trạng phá sản hoặc đang làm thủ tục giải thể; người nợ mất tích, bỏ trốn, đang bị các cơ quan phát luật truy tố, xét xử hoặc đang thi hành án hoặc đã chết.

Đối với các khoản phải thu quá hạn thanh toán, Công ty áp dụng mức trích lập dự phòng theo hướng dẫn của Thông tư số 48/2019/TT-BTC do Bộ Tài chính ban hành ngày 8 tháng 8 năm 2019 như sau:

<i>Thời gian quá hạn</i>	<i>Mức trích dự phòng</i>
Từ trên sáu (06) tháng đến dưới một (01) năm	30%
Từ một (01) năm đến dưới hai (02) năm	50%
Từ hai (02) năm đến dưới ba (03) năm	70%
Trên ba (03) năm	100%

**(d) Chi phí trả trước dài hạn**

Công cụ và dụng cụ bao gồm các tài sản Công ty nắm giữ để sử dụng trong quá trình hoạt động kinh doanh bình thường, với nguyên giá của mỗi tài sản thấp hơn 30 triệu VND và do đó không đủ điều kiện ghi nhận là tài sản cố định theo Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2013 của Bộ Tài chính Hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định (“Thông tư 45”). Nguyên giá của công cụ và dụng cụ được phân bổ theo phương pháp đường thẳng trong thời gian 2 - 3 năm.

**(e) Các khoản phải trả**

Các khoản phải trả người bán và phải trả khác được phản ánh theo nguyên giá.

**(f) Nguồn vốn kinh doanh**

*Vốn đầu tư của chủ sở hữu*

Vốn đầu tư của chủ sở hữu được ghi nhận theo số thực tế đã đầu tư của chủ sở hữu.



**(g) Các quỹ dự trữ pháp định**

Theo Thông tư 146/2014/TT-BTC, lợi nhuận thực hiện của công ty quản lý quỹ sau khi bù đắp lỗ năm trước theo quy định của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp được phân phối như sau:

	Tỷ lệ trích lập hàng năm	Số dư tối đa
Quỹ dự trữ bổ sung vốn điều lệ:	5% lợi nhuận sau thuế	10% vốn điều lệ
Quỹ dự phòng tài chính:	5% lợi nhuận sau thuế	10% vốn điều lệ

Quỹ dự trữ bổ sung vốn điều lệ được sử dụng để bổ sung vốn điều lệ theo Điều lệ của Công ty.

Quỹ dự phòng tài chính được dùng để bù đắp cho các khoản lỗ phát sinh trong quá trình kinh doanh.

Các quỹ dự trữ pháp định này không được phép phân phối và được phân loại là vốn chủ sở hữu.

Theo Thông tư 114/2021/TT-BTC bãi bỏ thông tư 146/2014/TT-BTC quy định: Đối với số dư Quỹ dự trữ bổ sung vốn điều lệ, Công ty tiến hành bổ sung vốn điều lệ theo quy định; đối với số dư Quỹ dự phòng tài chính, Công ty tiến hành bổ sung vốn điều lệ hoặc sử dụng theo quyết định của Chủ tịch Công ty. Đến thời điểm hiện tại, Công ty đã tiến hành hoàn nhập số dư Quỹ dự phòng tài chính vào Lợi nhuận sau thuế, còn số dư Quỹ dự trữ bổ sung vốn điều lệ vẫn chưa tiến hành xử lý.

**(h) Thuế**

Thuế thu nhập doanh nghiệp tính trên lợi nhuận hoặc lỗ của năm bao gồm thuế thu nhập hiện hành và thuế thu nhập hoãn lại. Thuế thu nhập doanh nghiệp được ghi nhận trong báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh ngoại trừ trường hợp có các khoản thuế thu nhập liên quan đến các khoản mục được ghi nhận thẳng vào vốn chủ sở hữu, thì khi đó các thuế thu nhập này cũng được ghi nhận thẳng vào vốn chủ sở hữu.

Thuế thu nhập hiện hành là khoản thuế dự kiến phải nộp dựa trên thu nhập chịu thuế trong năm, sử dụng các mức thuế suất có hiệu lực hoặc cơ bản có hiệu lực tại ngày báo cáo, và các khoản điều chỉnh thuế phải nộp liên quan đến những năm trước.

Thuế thu nhập hoãn lại được tính theo phương pháp bảng cân đối kế toán, cho các chênh lệch tạm thời giữa giá trị ghi sổ của các khoản mục tài sản và nợ phải trả cho mục đích báo cáo tài chính và giá trị sử dụng cho mục đích tính thuế. Giá trị của thuế thu nhập hoãn lại được ghi nhận dựa trên cách thức thu hồi hoặc thanh toán giá trị ghi sổ của các khoản mục tài sản và nợ phải trả được dự kiến sử dụng các mức thuế suất có hiệu lực tại ngày báo cáo.

**(i) Doanh thu**

***Doanh thu từ hoạt động quản lý danh mục đầu tư***

Doanh thu hoạt động quản lý quỹ đầu tư chứng khoán và doanh thu hoạt động quản lý danh mục đầu tư bao gồm phí quản lý được ghi nhận trên cơ sở dồn tích theo các điều kiện, điều khoản của hợp đồng quản lý đầu tư và Công ty có khả năng thu được lợi ích kinh tế và doanh thu có thể đo lường được một cách đáng tin cậy.

***Doanh thu cổ tức***

Doanh thu từ cổ tức được ghi nhận khi quyền nhận cổ tức được xác lập.

***Doanh thu từ tiền lãi***

Doanh thu từ tiền lãi được ghi nhận theo tỷ lệ tương ứng với thời gian dựa trên số dư gốc và lãi suất áp dụng.



**(j) Các khoản thanh toán thuê hoạt động**

Các khoản thanh toán thuê hoạt động được ghi nhận trong báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh theo phương pháp đường thẳng dựa vào thời hạn của hợp đồng thuê.

**(k) Các chỉ tiêu ngoài bảng cân đối kế toán**

Các chỉ tiêu ngoài bảng cân đối kế toán như được định nghĩa trong Thông tư 125 được trình bày trong các thuyết minh thích hợp của báo cáo tài chính.

**(l) Số dư bằng không**

Các khoản mục hay các số dư quy định trong Thông tư 125 nếu không được thể hiện trên báo cáo tài chính này thì được hiểu là có số dư bằng không.

**(m) Các bên liên quan**

Các bên được coi là bên liên quan của Công ty nếu một bên có khả năng, trực tiếp hoặc gián tiếp, kiểm soát bên kia hoặc gây ảnh hưởng đáng kể tới bên kia trong việc ra các quyết định tài chính và hoạt động, hoặc khi Công ty và bên kia cùng chịu sự kiểm soát chung hoặc ảnh hưởng đáng kể chung. Các bên liên quan có thể là các công ty hoặc các cá nhân, bao gồm cả các thành viên gia đình thân cận của các cá nhân được coi là liên quan.

Các công ty liên quan đề cập tới nhà đầu tư và công ty mẹ cấp cao nhất và các công ty con và công ty liên kết của nhà đầu tư này.

**4. Tiền và các khoản tương đương tiền**

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Tiền mặt	-	-
Tiền gửi ngân hàng	406.793.455	322.636.398
Tiền đang chuyển	-	-
Các khoản tương đương tiền	13.107.255.973	6.359.936.284
<b>Cộng</b>	<b>13.514.049.428</b>	<b>6.682.572.682</b>

**5. Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn**

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Đầu tư ngắn hạn		
- Cổ phiếu đầu tư ngắn hạn	8.362.500.700	23.031.799.000
- Trái phiếu đầu tư ngắn hạn	48.913.202.963	79.312.065.807
- Chứng chỉ quỹ đầu tư chứng khoán	39.999.999.788	-
- Tiền gửi có kỳ hạn trên 3 tháng	11.531.490.000	-
	108.807.193.451	102.343.864.807
Dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn	(1.237.610.000)	-
	<b>107.569.583.451</b>	<b>102.343.864.807</b>

## 6. Phải thu hoạt động nghiệp vụ

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Phải thu phí quản lý danh mục đầu tư	171.883.689	208.640.010
Phải thu hoạt động quản lý quỹ	868.322.588	657.264.391
<b>Cộng</b>	<b>1.040.206.277</b>	<b>865.904.401</b>

## 7. Các khoản phải thu khác

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Phải thu cổ tức	269.850.000	215.000.000
Phải thu tiền dự thu trái tức, lãi tiền gửi	1.997.490.656	2.535.541.394
Phải thu khác	195.057.332	151.593.160
<b>Cộng</b>	<b>2.462.397.988</b>	<b>2.902.134.554</b>

## 8. Đầu tư dài hạn khác

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Công ty CP giáo dục Tuệ Đức Bách Khoa	4.600.000.000	4.600.000.000
<b>Cộng</b>	<b>4.600.000.000</b>	<b>4.600.000.000</b>

## 9. Phải trả người bán ngắn hạn

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Công ty CP chứng khoán Vndirect	131.339.465	59.351.685
Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam	108.000.000	0
Đối tượng khác	46.071.074	10.642.083
<b>Cộng</b>	<b>285.410.539</b>	<b>69.993.768</b>

## 10. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước

	Số đầu kỳ	Số phải nộp trong kỳ	Số đã thực nộp trong kỳ	Số cuối kỳ
Thuế thu nhập doanh nghiệp	165.753.704	3.176.892.375	(165.753.704)	3.176.892.375
Thuế thu nhập cá nhân	781.627.648	1.093.715.347	(1.183.926.128)	691.416.867
Các loại thuế khác	-	3.000.000	(3.000.000)	-
<b>Cộng</b>	<b>947.381.352</b>	<b>4.273.607.722</b>	<b>(1.352.679.832)</b>	<b>3.868.309.242</b>

**11. Chi phí phải trả**

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Trích trước chi phí kiểm toán	81.000.000	108.000.000
Trích trước chi phí phần mềm	361.100.000	-
Trích trước chi phí khác	-	6.969.065
<b>Cộng</b>	<b>442.100.000</b>	<b>114.969.065</b>

**12. Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác**

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Kinh phí công đoàn	206.164.445	185.584.445
BHXH, BHYT, BHTN	-	1.600.000
Phải trả tiền tạm ứng cổ tức đã nhận	4.275.000.000	4.275.000.000
Phải trả khác	5.118.162	5.118.162
<b>Cộng</b>	<b>4.486.282.607</b>	<b>4.467.302.607</b>

**13. Doanh thu**

	Quý 2/2024 VND	Quý 2/2023 VND
Doanh thu hoạt động quản lý danh mục đầu tư chứng khoán	229.555.884	203.214.238
Doanh thu hoạt động quản lý quỹ đầu tư chứng khoán và phí giao dịch CCQ	2.329.118.278	1.562.708.476
<b>Doanh thu thuần</b>	<b>2.558.674.162</b>	<b>1.765.922.714</b>

**14. Chi phí hoạt động kinh doanh**

	Quý 2/2024 VND	Quý 2/2023 VND
Chi phí nhân viên	2.425.597.644	1.284.391.541
Chi phí dịch vụ mua ngoài	515.925.028	3.140.234.617
Chi phí bằng tiền khác	23.070.339	26.766.102
<b>Cộng</b>	<b>2.964.593.011</b>	<b>4.451.392.260</b>

**15. Doanh thu hoạt động tài chính**

	Quý 2/2024 VND	Quý 2/2023 VND
Lãi tiền gửi	130.847.169	187.656.642
Lãi trái phiếu	1.323.859.985	2.706.142.616
Cổ tức, lợi nhuận được chia	69.350.000	-
Lãi kinh doanh chứng khoán	567.771.103	-
<b>Cộng</b>	<b>2.091.828.257</b>	<b>2.893.799.258</b>



## 16. Chi phí tài chính

	Quý 2/2024 VND	Quý 2/2023 VND
Dự phòng giảm giá các khoản đầu tư	1.237.610.000	-
Lỗ hoạt động kinh doanh chứng khoán	106.165.403	-
Phí mua bán, lưu ký chứng khoán	58.570.708	15.426.232
<b>Cộng</b>	<b>1.402.346.111</b>	<b>15.426.232</b>

## 17. Chi phí quản lý doanh nghiệp

	Quý 2/2024 VND	Quý 2/2023 VND
Chi phí nhân viên quản lý	860.263.109	527.650.000
Thuế, phí và lệ phí	1.037.037	-
Chi phí dịch vụ mua ngoài và chi phí bằng tiền khác	559.586.727	299.556.552
<b>Cộng</b>	<b>1.420.886.873</b>	<b>827.206.552</b>

## 18. Thuế thu nhập

Theo Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, mức thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành của Công ty là 20%.

Bảng tính mức thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành của Công ty được trình bày dưới đây:

	06 tháng đầu năm 2024	06 tháng đầu năm 2023
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	15.401.261.137	(1.304.496.338)
Các khoản điều chỉnh tăng, giảm lợi nhuận kế toán để xác định lợi nhuận chịu thuế thu nhập doanh nghiệp:	483.200.738	0
- Các khoản điều chỉnh tăng	538.050.738	0
- Các khoản điều chỉnh giảm	(54.850.000)	0
Thu nhập chịu thuế	15.884.461.875	(1.304.496.338)
Thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp	20%	20%
<b>Thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp năm nay</b>	<b>3.176.892.375</b>	<b>-</b>
<b>Số đã nộp/ nộp thừa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Tổng số thuế thu nhập doanh nghiệp còn phải nộp</b>	<b>3.176.892.375</b>	<b>0</b>

## 19. Báo cáo về hoạt động quản lý quỹ và danh mục đầu tư chứng khoán

### *Hoạt động quản lý danh mục đầu tư chứng khoán*

Tại ngày 30 tháng 06 năm 2024, Công ty đang quản lý các danh mục đầu tư chứng khoán của 02 nhà đầu tư ủy thác (31/12/2023: 3 nhà đầu tư ủy thác). Theo các hợp đồng quản lý danh mục đầu tư, nhà đầu tư ủy thác cam kết chấp nhận rủi ro đối với vốn ủy thác và chấp nhận rủi ro có khả năng phát sinh trong quá trình thực hiện đầu tư.

(i) Tiền gửi của nhà đầu tư ủy thác

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Công ty Cổ phần BKA V	530.404	528.587
Công ty CP Âm thực Mặt trời vàng	870.254	869.849
<b>Cộng</b>	<b>1.400.658</b>	<b>1.398.436</b>

(ii) Danh mục đầu tư của nhà đầu tư ủy thác

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Nhà đầu tư ủy thác trong nước	812.924.597.900	1.138.104.461.100
- Cổ phiếu niêm yết	512.924.597.900	757.327.541.100
Trong đó: Cổ phiếu niêm yết bị giảm giá		
- Cổ phiếu không niêm yết	300.000.000.000	380.776.920.000
Trong đó: Cổ phiếu không niêm yết bị giảm giá	-	-
	<b>812.924.597.900</b>	<b>1.138.104.461.100</b>

(iii) Các khoản phải thu của nhà đầu tư ủy thác

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Phải thu tiền cổ tức được chia	-	4.308.102.400
<b>Tổng cộng</b>	<b>-</b>	<b>4.308.102.400</b>

(iv) Các khoản phải trả của nhà đầu tư ủy thác

	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
Phải trả phí quản lý danh mục	171.883.689	208.640.010
Phải trả khác	45.226.219	46.909.685
<b>Tổng cộng</b>	<b>217.109.908</b>	<b>255.549.695</b>

**20. Các giao dịch chủ yếu với các bên liên quan**

<u>Bên liên quan</u>	<u>Mối quan hệ</u>
Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư IPA	Công ty mẹ
Công ty Cổ phần chứng khoán VNDIRECT	Chủ tịch Công ty là Chủ tịch HĐQT của Bên liên quan
Quỹ đầu tư chủ động VND	Quỹ do Công ty quản lý
Quỹ đầu tư trái phiếu VND	Quỹ do Công ty quản lý
Quỹ đầu tư trái phiếu linh hoạt VND	Quỹ do Công ty quản lý
Quỹ ETF IPAAM VN100	Quỹ do Công ty quản lý
Quỹ đầu tư thành viên IPA	Quỹ do Công ty quản lý

Công ty có các giao dịch chủ yếu với các bên liên quan trong kỳ bao gồm:

	Giá trị giao dịch	
	Quý 2/2024 VND	Quý 2/2023 VND
<b>Công ty Cổ phần Tập đoàn đầu tư IPA</b>		
Phải trả tiền thuê văn phòng	285.000.000	-
<b>Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDirect</b>		
Phí quản lý danh mục đầu tư	131.026.210	108.353.289
Lãi tài khoản giao dịch chứng khoán	3.528.158	181.783
Phí giao dịch và phí lưu ký	58.570.708	15.426.232
Phí đại lý bổ sung, phí giao dịch chứng chỉ quỹ	297.931.399	103.730.664
<b>Quỹ đầu tư chủ động VND</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	960.164.394	873.788.225
Phải thu phí phát hành/mua lại Chứng chỉ quỹ	127.618.800	137.187.594
Thù lao ban đại diện quỹ, thuế TNCN nhà đầu tư, phí đại lý chuyển nhượng IPAAM trả hộ	115.010.735	57.733.490
Phí phát hành/mua lại CCQ trả cho đại lý phân phối	59.947.072	29.003.117
<b>Quỹ đầu tư trái phiếu VND</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	709.006.386	453.397.221
Phải thu phí phát hành/mua lại Chứng chỉ quỹ	46.739.284	4.081.054
Thù lao ban đại diện quỹ, thuế TNCN nhà đầu tư, phí đại lý chuyển nhượng IPAAM trả hộ	87.049.390	78.130.418
Phí phát hành/mua lại CCQ trả cho đại lý phân phối	2.987.614	1.028.988
<b>Quỹ đầu tư trái phiếu linh hoạt VND</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	281.377.049	-
Thù lao ban đại diện quỹ IPAAM trả hộ, thuế bán chứng khoán của nhà đầu tư	97.097.206	-
<b>Quỹ ETF IPAAM VN100</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	78.484.795	64.222.277
Thù lao ban đại diện quỹ, phí đại lý chuyển nhượng IPAAM trả hộ	41.300.000	18.000.000
<b>Quỹ đầu tư thành viên IPA</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	80.640.154	-



Tại ngày kết thúc kỳ kế toán, Công ty có số dư chủ yếu với các bên liên quan như sau:

	Số dư tại ngày	
	Số cuối kỳ VND	Số đầu kỳ VND
<b>Công ty Cổ phần Tập đoàn đầu tư IPA</b>		
Vốn góp	100.000.000.000	100.000.000.000
<b>Công ty Cổ phần Chứng khoán Vndirect</b>		
Tài khoản giao dịch chứng khoán	3.907.255.973	2.824.581
Phải thu phí quản lý danh mục đầu tư	42.740.155	44.930.843
Danh mục đầu tư ủy thác	512.924.597.900	290.753.210.000
Phải trả phí đại lý phân phối CCQ VNDAF, VNDBF	131.339.465	39.378.202
<b>Quỹ đầu tư chủ động VND</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	322.078.519	294.044.362
Phải thu phí phát hành/mua lại Chứng chỉ quỹ	46.940.738	46.122.264
Thù lao ban đại diện quỹ IPAAM trả hộ, thuế bán chứng khoán của nhà đầu tư	74.310.735	53.935.187
<b>Quỹ đầu tư trái phiếu VND</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	244.442.779	152.500.183
Phải thu phí phát hành/mua lại Chứng chỉ quỹ	14.013.824	1.774.426
Thù lao ban đại diện quỹ IPAAM trả hộ, thuế bán chứng khoán của nhà đầu tư	46.349.390	38.007.445
<b>Quỹ đầu tư trái phiếu linh hoạt VND</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	81.721.779	
Thù lao ban đại diện quỹ IPAAM trả hộ, thuế bán chứng khoán của nhà đầu tư	56.397.207	
<b>Quỹ ETF IPAAM VN100</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	78.484.795	62.365.821
Thù lao ban đại diện quỹ	18.000.000	18.000.000
<b>Quỹ đầu tư thành viên IPA</b>		
Phải thu phí quản lý Quỹ mở	80.640.154	

Ngày 12 tháng 07 năm 2024

Người lập



Nguyễn Thị Thúy Lan

Kế toán trưởng



Nguyễn Thị Thúy Lan

Tổng giám đốc



Nguyễn Hồ Nga